ção de dois sistemas rodoviários existentes e em 
construção, permitirá o descortino de vasta área à 
colonização e, também, a riquezas minerais já com­
provadas. 

Em termos de custo, o tramo central da Transama­
zônica deverá ficar em torno de Cr$ 510.000.000,00 
(quinhentos e dez milhões de cruzeiros), levando-se 
em consideração as alterações de traçadv e de vo­
lumes em relação ao anteprojeto. 

O tramo correspondente à ligação entre Humaitã e 
Fronteira do Brasil com o Peru, deverá também ser­
vir de elo de conexão com rodovias de sudoeste da

[...]

ruã-Una, que deverá abastecer a cidade de Santarém a 
partir de 1974. 

Para cobertura das despesas programadas, além dos 
recursos comprometidos pela Centrais Elétricas do Pará 
S.A. - CELPA e pelo Governo do Estado do Pará, pre-
vê-se a utilização no período de 1972/1974 de ......... . 
Cr$ 12.350.000.00 <doze milhões, trezentos e cinqüenta mil 
cruzeiros), originários do Programa de Integração Nacio­
nal- PIN. 

Estender-se~á este Programa até o fim da década em 
uma quase geométrica absorção de recursos. É um dos 
pont<ls de maior afirmação do PIN. 

II - 4 - SETOR COLONIZAÇAO 

Sem receio de incorrer em erro, podemos afirmar ser

[...]

complexo de recursos, em lugar de ter de baseá-lo em qual­
quer um recurso isolado. 

O custo total do projeto, previsto para ser realizado 
no triênio 1971/1973, foi orçado em Cr$ 68.510.000,00 (ses­
senta e oito milhões, quinhentos e dez mil cruzeiros), dos 
quais Cr$ 42.020.000,00 !quarenta e dois milhões e vinte 
mil cruzeiros) são financiados com recursos do Programa 
de Integração Nacional - PIN. 

III - CONCLUSõES 

III - 1 - Tal como a Transamazônica para o PIN, a 
Perimetral Norte é a exponencial do Decreto-lei ora em 
estudo. 

Será uma gigantesca via de penetração com 3.300 km,